

Q.1 Sumatheendra R. Nadig has passed away recently. He was _____.
सुमाथीन्द्र आर नदीग का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

ANS: **Writer/ लेखक**

Q.2 Who has been appointed as part time non-official director on the central board of Reserve Bank of India for four years?

किसको भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड में चार वर्ष के लिए अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

ANS: **S. Gurumurthy & Satish Kashinath Marathe**

Q.3 In which city, 3rd India-Nepal Coordination meeting was held?

किस शहर में तीसरी भारत-नेपाल समन्वय बैठक आयोजित हुई?

ANS: **New Delhi/ नई दिल्ली**

Q.4 Which State Government has announced a special assistance of 500 crore rupees for OBC community to help them develop employment opportunities for the youth?

किस राज्य सरकार ने युवाओं के लिए रोज़गार के अवसरों को विकसित करने में मदद के लिए ओबीसी समुदाय के लिए 500 करोड़ रुपये की विशेष सहायता की घोषणा की है?

ANS: **Maharashtra/ महाराष्ट्र**

Q.5 Meerabai Chanu is related to which sports?

मीराबाई चानू किस खेल से संबंधित है?

ANS: **Weightlifting/ भारोत्तोलन**

Q.6 Who has been appointed as the chairman and managing director (CMD) of Escorts?

किसको एस्कॉर्ट्स के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में नियुक्त किया गया है?

ANS: **Nikhil Nanda/ निखिल नंदा**

Q.7 Who has inaugurated World's first thermal battery plant in Andhra Pradesh?

किसने आंध्र प्रदेश में विश्व के पहले थर्मल बैटरी संयंत्र का उद्घाटन किया है?

ANS: **N Chandrababu Naidu/ एन चंद्रबाबू नायडू**

Q.8 Government has set up a group of ministers (GoM) to look into issues related to the proposed mega free trade agreement RCEP. Who will head this group?

सरकार ने प्रस्तावित मेगा मुक्त व्यापार समझौते आरसीईपी से संबंधित मुद्दों पर नजर रखने के लिए मंत्रियों (जीओएम) का एक समूह स्थापित किया है। इस समूह का नेतृत्व कौन करेगा?

ANS: **Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु**

Q.5 In which state is Kamakhya Temple located?

किस राज्य में कामाख्या मंदिर स्थित है?

1. Assam/ असम
2. Manipur/ मणिपुर
3. Maharashtra/ महाराष्ट्र
4. Meghalaya/ मेघालय
5. Mizoram/ मिजोरम

Ans: **Assam/ असम**

Q.6 In which state is Lokpriya Gopinath Bordoloi International Airport located?

किस राज्य में लोकप्रिया गोपीनाथ बोर्डोली अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा स्थित है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
2. Manipur/ मणिपुर
3. Assam/ असम
4. Meghalaya/ मेघालय
5. Mizoram/ मिजोरम

Ans: **Assam/ असम**

Q.7 Which of the following is a member of the Monetary Policy Committee?

निम्नलिखित में से कौन मौद्रिक नीति समिति का सदस्य है?

1. Chetan Ghate/ चेतन घाटे
2. Pami Dua/ पामी दुआ
3. Ravindra H. Dholakia/ रविंद्र एच ढोलकिया
4. Michael Patra/ माइकल पत्रा
5. All of the above/ उपरोक्त सभी

Ans: **All of the above/ उपरोक्त सभी**

Q.8 What is the capital of Mali?

माली की राजधानी क्या है?

1. Kampala/ कंपाला
2. Addis Ababa/ अदीस अबाबा
3. Helsinki/ हेलसिंकी
4. Beirut/ बेरूत
5. Bamako/ बमाको

Ans: **Bamako/ बमाको**

- Q.9 Which Day is observed as the World Health Day?
कौन सा दिन विश्व स्वास्थ्य दिवस के रूप में मनाया जाता है?
1. 24 March/ 24 मार्च
 2. 2 April/ 2 अप्रैल
 3. 7 April/ 7 अप्रैल
 4. 10 April/ 10 अप्रैल
 5. 17 April/ 17 अप्रैल

Ans: 7 April/ 7 अप्रैल

- Q.10 Reserve Bank of India has decided to pay a dividend of Rs _____ to the Union government for the year ending June 30, 2018.
भारतीय रिजर्व बैंक ने 30 जून, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए केंद्र सरकार को _____ रुपये का लाभांश देने का फैसला किया है।
1. 15,000 Crore/ 15,000 करोड़
 2. 20,000 Crore/ 20,000 करोड़
 3. 50,000 Crore/ 50,000 करोड़
 4. 40,000 Crore/ 40,000 करोड़
 5. 60,000 Crore/ 60,000 करोड़

Ans: 50,000 Crore/ 50,000 करोड़

- Q.11 Which Day is observed as the World Biofuel Day?
कौन सा दिन विश्व जैव-ईंधन दिवस के रूप में मनाया जाता है?
1. 10 September/ 10 सितंबर
 2. 10 April/ 10 अप्रैल
 3. 10 August/ 10 अगस्त
 4. 10 June/ 10 जून
 5. 10 May/ 10 मई

Ans: 10 August/ 10 अगस्त

- Q.12 Who has launched Niryat Mitra – Mobile App in New Delhi?
किसने नई दिल्ली में निर्यात मित्र मोबाइल ऐप जारी किया?
1. Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु
 2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
 4. Sumitra Mahajan/ सुमित्रा महाजन
 5. Arun Jaitley/ अरुण जेटली

Ans: Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु

- Q.13 Which Biosphere Reserve has become the 11th Biosphere Reserve from India that has been included in the UNESCO designated World Network of Biosphere Reserves (WNBR)?
कौनसा बायोस्फीयर रिजर्व भारत का 11 वां बायोस्फीयर रिजर्व बन गया है जिसे यूनेस्को नामित वर्ल्ड नेटवर्क ऑफ बायोस्फीयर रिजर्व (डब्ल्यूएनबीआर) में शामिल किया गया है?
1. Cold Desert/ कोल्ड डेजर्ट
 2. Dihang-Dibang/ दिहांग-दिबांग
 3. Manas/ मानस
 4. Dibru-Saikhowa/ डिब्रू-सैखोवा
 5. Khangchendzonga/ खांगचेन्जोंगा

Ans: Khangchendzonga/ खांगचेन्जोंगा

- Q.14 _____ has launched a "MyDeal" digital platform to simplify the capital raising process.
_____ ने पूंजी जुटाने की प्रक्रिया को सरल बनाने के लिए "माईडील" डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।
1. Axis Bank/ एक्सिस बैंक
 2. SBI/ एसबीआई
 3. HSBC/ एचएसबीसी
 4. IDBI/ आईडीबीआई
 5. Dena Bank/ देना बैंक

Ans: HSBC/ एचएसबीसी

- Q.15 Who has been elected as the Deputy Chairman of the Rajya Sabha?
किसको राज्य सभा के उपाध्यक्ष के रूप में निर्वाचित किया गया है?
1. Harivansh Narayan Singh/ हरिवंश नारायण सिंह
 2. B K Hariprasad/ बी के हरिप्रसाद
 3. P J Kurien/ पी जे कुरियन
 4. P. P. Chaudhary/ पी पी चौधरी
 5. C. R. Chaudhary/ सी आर चौधरी

Ans: Harivansh Narayan Singh/ हरिवंश नारायण सिंह

- Q.16 Union Cabinet has approved Memorandum of Understanding between India and _____ on health cooperation.
केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और _____ के बीच स्वास्थ्य सहयोग के लिए समझौता-ज्ञापन को मंजूरी दे दी है।

1. Indonesia/ इंडोनेशिया
2. Japan/ जापान
3. Israel/ इजराइल
4. Russia/ रूस
5. Uganda/ युगांडा

Ans: Indonesia/ इंडोनेशिया

Q.17 Union Cabinet has given its approval for signing the Memorandum of Understanding (MoU) between India and _____ on Trade Remedy Cooperation.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने कारोबार निदान सहयोग पर भारत और _____ के बीच समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने की मंजूरी दे दी है।

1. Argentina/ अर्जेंटीना
2. North Korea/ उत्तरी कोरिया
3. South Korea/ दक्षिण कोरिया
4. Netherlands/ नीदरलैंड्स
5. Uzbekistan/ उजबेकिस्तान

Ans: South Korea/ दक्षिण कोरिया